
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 612 DEL 05/08/2015 

 
 

 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO CONNETTIVITA' DATI SATELLITARE PER LA SALA 

OPERATIVA UNIFICATA DI PROTEZIONE CIVILE CON LA PREFETTURA 

DI COMO. IMPEGNO DI SPESA EURO 1.444,36 IVA INCLUSA. CIG. 

Z3415A4282. 
 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
 

 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 612 del  05/08/2015 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Servizio connettività dati satellitare per la Sala Operativa Unificata di Protezione 

Civile con la Prefettura di Como. Impegno di spesa Euro 1.444,36 Iva inclusa. 

CIG. Z3415A4282. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROTEZIONE CIVILE 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Como e l’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Como - hanno 

sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile; 

 tale Protocollo impegna le parti a costituire, presso la sede della Prefettura sita in via 

Volta 50, una Sala Operativa Unificata per la gestione delle attività di Protezione Civile, di 

rilevanza Provinciale ed attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e 

dei dati a disposizione dei due Enti; 

EVIDENZIATO altresì che, nel corso dell’ultimo quinquennio, la Provincia di Como ha 

significativamente potenziato la propria operatività in emergenza anche grazie alla 

realizzazione di un Centro Polifunzionale di Emergenza Interprovinciale ed all’attuazione di uno 

specifico Modello Organizzativo e di Coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile; 

RICHIAMATA  la Determinazione Dirigenziale n. 1572 del 23.12.2013 con la quale si affidava 

alla Società NOITEL ITALIA Srl, con sede in Roma, Piazza Quinto Curzio, 29 – 

P:IVA:11394941006- il servizio di connettività satellitare TOOWAY  per una spesa una tantum 

di € 1.024,80=IVA inclusa per la fornitura e installazione di 4 Kit ed una spesa di € 3.455,04= 

IVA inclusa quale canone annuo complessivo relativo ai 4 profili telemetry, per un totale di € 

4.479,84 IVA inclusa; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 20.12.2011 con la quale si 

impegnava la somma a destinazione vincolata di parte corrente di € 43.438,30, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del D.Lgs.  267/2000, tra cui la somma di € 34.336,73 sul Cap. 

13405/0 Cod. Bil. 1070803;   

RAVVISATA la necessità di procedere all’impegno della spesa afferente i canoni satellitari per 

il periodo da agosto 2015 a dicembre 2015; 

RITENUTO di impegnare la spesa di € 1.444,36 IVA inclusa per canoni satellitari relativi al 

suddetto periodo da liquidare alla Società NOITEL ITALIA Srl; 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio 

Provinciale  n. 13 del 21.05.2014 e successive modifiche e integrazioni con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2014-2016; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014 e successive 

modifiche e integrazioni con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno 2014 affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui 

passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi; 

- il provvedimento n. 76 in data 30.12.2014 con il quale il Presidente ha disposto la 

proroga del PEG 2014 durante la fase di esercizio provvisorio; 

- l’art. 163 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, 

 

 



Determina n. 612 del  05/08/2015 

DETERMINA 

 

1. di sub impegnare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la spesa di € 1.444,36 IVA 

inclusa per canoni satellitari relativi al periodo agosto/dicembre 2015 da liquidare alla  

Società NOITEL ITALIA Srl, con sede in Roma, P.zza Quinto Curzio, 29 – 

P:IVA:11394941006-; 

2. di imputare la spesa di Euro 1.444,36  IVA inclusa al Cap.13405/0 IMP. 1281/2015, 

Programma 16, Progetto RPP.2, Cod. Bil. 1070803, Centro di Costo n. 32; 

3. di attestare che la spesa derivante dal presente provvedimento è assunta in conformità 

al disposto dell’art. 163, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto che l’importo impegnato con il presente atto sarà esigibile entro l’anno 

2015; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 
 


